
- 1 -

質問者 井田 愛莉 議員（２２番）
あい り

１ だれもが休める「ひんやりスポット」の設置について

ただいまの 井田 愛莉議員のご質問にお答え申し上げます。
あい り

だれもが休める「ひんやりスポット」の設置について、であります

が、近年では、過去に例を見ない猛暑が観測され、全国各地で熱中症

による被害者が増加しており、登下校する生徒、児童の皆様には、暑

さによる大きな負担があるものと考えております。こうした中で、通

学路や生活道路にひんやりスポットを設置することは、生徒、児童、

高齢者などの皆様の暑さ対策として効果的であり、健康被害を未然に

防止する重要な取組であると考えております。

全国的には、井田議員のおっしゃる暑さ対策の取組であるクーリン

グシェルターや、省エネ対策を目的としたクール シェア スポット

の設置など、各自治体での取組が進んでおります。

これらの設置場所については、時間や費用を掛けない手段として、

既にある公共施設の活用や、地域事業者、市民皆様のご協力により、



- 2 -

一時的に休憩場所を提供していただくなどの方法が考えられます。

提案いただいた内容を踏まえまして、様々な手法について、研究し

てまいりたいと考えております。

以上申し上げまして、井田 愛莉議員のご質問に対する答弁とさ
あい り

せていただきます。


